
Periskop EU
Koukáme se za Vás Unii pod prsty, abyste měli čas na to, na čem Vám záleží

V procesu
Dohoda o přísnějších emisních limitech 
CO .2  Rada dne 16. 1. 2019 potvrdila 
dohodu týkající se opatření ke snížení 
emisí CO  z osobních automobilů a dodá-2

vek. Nová pravidla mají zajistit, aby na 
začátku roku 2030 byly emise z nových 
osobních automobilů v průměru
o 37,5 % nižší než ty z roku 2021.

V letech 2025 až 2029 se má vyžadovat, aby se 
emise z osobních automobilů a dodávek snížily
o 15 %. Od roku 2030 mají být emise z nových dodá-
vek v průměru o 31 % nižší než v roce 2021. Evropský 
parlament a Rada se dále dohodly na mechanismu, 
který má podpořit prodej většího počtu vozidel s nulo-
vými a nízkými emisemi, jako jsou plně elektrická vozi-
dla nebo nabíjecí hybridní vozidla. 

1. 2. 2019

Chystá se
Hlasování kvalikovanou většinou
v daňové politice. Komise dne
15. 1. 2019 zahájila diskusi o postupném 
přechodu k hlasování kvalikovanou 
většinou v daňové politice. Ve svém sdě-
lení navrhuje přechod k rozhodování

u opatření, která mají zlepšovat spolupráci a vzájem-
nou pomoc mezi členskými státy v boji proti daňovým 
podvodům a únikům, u administrativních iniciativ zamě-
řených na podniky v EU a u nových opatření, ve kte-
rých zdanění podporuje cíle jiných politik, např. boj 
proti změně klimatu či ochraně životního prostředí. Dále 
pak Komise předpokládá zavedení většinového hlaso-
vání u opatření, která jsou v rámci EU již harmonizová-
na, např. oblast DPH a spotřební daně.
K přechodu k této formě hlasování by mělo dojít u vel-
kých daňových projektů v oblastech, jako je společný 
konsolidovaný základ daně z příjmů právnických osob 
či nový systém zdanění digitální ekonomiky.
Brexit a Erasmus. Komise dne 30. 1. 2019 přijala
v oblasti programu Erasmus+, koordinace sociálního 
zabezpečení a rozpočtu EU soubor nouzových návrhů 
pro případ tvrdého brexitu. Tato opatření mají mj. za-
jistit, že v případě britského odchodu z EU bez dohody 
budou mladí lidé z EU a Velké Británie, kteří se ke dni
30. 3. 2019 účastní programu Erasmus+, moci svůj 
pobyt dokončit bez přerušení. Dále pak orgány člen-
ských států budou nadále při výpočtu dávek sociálního 
zabezpečení, jako jsou důchody, i nadále brát v úvahu 
doby pojištění, zaměstnání (vč. samostatně výdělečné 
činnosti) nebo pobytu ve Spojeném království před jeho 
vystoupením. Příjemci nančních prostředků EU z Britá-
nie by i nadále měli dostávat platby podle svých stá-
vajících smluv za předpokladu, že Londýn bude nadále 
plnit své nanční závazky z rozpočtu EU (tato otázka je 
oddělena od nančního narovnání mezi EU a Británií).

Ochrana právního státu. Evropský parlament dne
17. 1. 2019 schválil návrh nařízení o ochraně rozpočtu 
EU v případě všeobecných nedostatků týkajících se 
právního státu, který je integrální součástí balíku práv-
ních předpisů navázaných na budoucí víceletý nanční 
rámec pro období 2021–2027. Pokud Komise se sku-
pinou expertů odhalí všeobecné nedostatky týkající se 
právního státu v unijní zemi, které mohou ohrozit správu 
nančních prostředků EU, má existovat možnost navrh-
nout protiopatření - od omezení předběžného nanco-
vání projektů v daném státě až po zastavení plateb
z unijního rozpočtu. Rozhodnutí Komise o zablokování 
plateb by však podle přijatého textu musel odsouhlasit 
Evropský parlament a Rada.
Dohoda o pravidlech trhu s elektřinou. Výbor Core-
per dne 18. 1. 2019 potvrdil dohodu o nové podobě 
pravidel trhu s elektřinou. Výsledkem dohody jsou větší 
práva spotřebitelů jakožto aktivních účastníků trhu, 
ustanovení o stanovování cen a vlastnictví zařízení pro 
skladování energie. K nejspornějším bodům patřilo 
nastavení kapacitních mechanismů pro vyrovnání volati-
lity způsobené obnovitelnými zdroji energie, protože se 
diskutovalo o výši limitů emisí uhelných elektráren. Ty 
nakonec mají vyjednánu výjimku, pokud uzavřou (vč. 
těch českých) během krátké doby (do konce roku 
2019) požadované kontrakty na kapacitní mechanismy.
Rovnováha mezi pracovním a soukromým životem. 
Evropský parlament a Rada dne 24. 1. 2019 dosáhly 
prozatímní dohody o návrhu směrnice o rovnováze 
mezi pracovním a soukromým životem rodičů a pečují-
cích osob. Iniciativa má pomoci při řešení problémů,
s nimiž se pracující rodiče a pečující osoby potýkají při 
snaze sladit své povinnosti v práci a v rodině. Dohoda 
stanovuje např. evropskou minimální normu 10 dní 
otcovské dovolené po narození dítěte. Příslušná náhra-
da by měla odpovídat výši nemocenské. Dále návrh 
posiluje stávající právo na 4 měsíce rodičovské dovole-
né, kdy 2 měsíce mají být nepřenosné mezi rodiči, při-
čemž náhradu za tyto 2 měsíce si mají stanovit členské 
státy. Evropský parlament a Rada se také dohodly na 
ustanoveních týkajících se pečovatelské dovolené, 
podle nichž má mít pracovník nově nárok na 5 dní této 
dovolené ročně.
Ochrana oznamovatelů. Rada dne 25. 1. 2019 přija-
la postoj ke směrnici o ochraně oznamovatelů, tzv. 
whistleblowerů. V rámci návrhu mají být nově vytvoře-
ny bezpečné kanály pro oznamování jak v rámci orga-
nizace – soukromé či veřejné, má-li více než 50 za-
městnanců –, tak i pro oznamování veřejným orgánům. 
Oznamovatelé by měli být chráněni také před odve-
tou. Rada do návrhu vložila článek vymezující podmín-
ky, jež musejí být splněny, má-li být osoba, jež infor-
mace zveřejní, novými pravidly chráněna. Postoj Rady 
zachoval oblast působnosti, jak navrhla Komise – tj. 
zadávání veřejných zakázek, nanční služby či před-
cházení praní peněz.

https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/01/16/co2-emission-standards-for-cars-and-vans-council-confirms-agreement-on-stricter-limits/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/01/16/co2-emission-standards-for-cars-and-vans-council-confirms-agreement-on-stricter-limits/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/01/16/co2-emission-standards-for-cars-and-vans-council-confirms-agreement-on-stricter-limits/
https://www.euroskop.cz/
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-19-225_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-19-225_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-19-743_cs.htm
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20190109IPR23011/ztrata-pristupu-k-fondum-eu-pro-zeme-nerespektujici-zasady-pravniho-statu
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/01/18/council-endorses-agreement-to-make-europe-s-electricity-market-more-competitive-and-consumer-centred/
http://europa.eu/rapid/press-release_STATEMENT-19-424_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_STATEMENT-19-424_cs.htm
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/01/25/better-protection-of-whistleblowers-council-adopts-its-position/


Vnitřní trh Hodnocení Výkonné agentury pro malé a střední podniky (EASME) 8. 3. 2019

Ochrana před zneužitím osobních údajů v evrop-
ských volbách. Výbor Coreper dne 25. 1. 2019 
potvrdil dohodu týkající se změn nařízení z roku 
2014 upravujícího status a nancování evropských 
politických stran a nadací. Nová pravidla mají umož-
nit uložit nanční sankce evropským politickým stra-
nám a nadacím, které záměrně ovlivňují, nebo se 
pokoušejí ovlivnit, výsledek voleb tím, že využívají 
porušení pravidel ochrany údajů.
Nová pravidla týkající se zboží. Evropský parla-
ment a Rada dne 29. 1. 2019 dosáhly předběžné 
dohody na legislativním balíčku obsahujícím směrnici 
o smlouvách o poskytování digitálního obsahu
a digitálních služeb a o směrnici o smlouvách o pro-
deji zboží. Návrh směrnice o digitálním obsahu sta-
novuje, že v případě jeho neposkytnutí by měli mít 
poskytovatelé nárok na „druhou šanci“, než by 
smlouva mohla být ukončena. Ačkoliv směrnice plně 
neharmonizuje aspekty jako promlčecí nebo záruční 
lhůty, stanovuje, že v případech nesouladu nesmí být 
doba odpovědnosti poskytovatele kratší než 2 roky. 
Návrh směrnice o prodeji zboží stanovuje, že zboží 
s digitálním prvkem (např. inteligentní chladničky) 
by mělo být upraveno pouze směrnicí o prodeji 
zboží. 
Nový jednací řád Evropského parlamentu. Evrop-
ský parlament dne 31. 1. 2019 schválil změnu 
svých interních pravidel. Upravený jednací řád má 
za cíl zprůhlednit schůzky poslanců se zástupci zá-
jmových skupin, kterých se týká legislativa, na jejíž 
přípravě se daný poslanec podílí. Styky s lobbisty 
mají na internetových stránkách Evropského parla-
mentu zveřejňovat zpravodajové a stínoví zpravo-
dajové konkrétního návrhu a také předsedové výbo-
rů. Všichni další poslanci jsou ke zveřejňování infor-
mací o podobných schůzkách také vyzváni.

Pro informaci
Podpora vědy a výzkumu. Eurostat dne 
10. 1. 2019 zveřejnil data za rok 2017 
o vynaložených prostředcích členských 
států na výzkum a vývoj. Členské státy 
poskytly dohromady téměř 320 mld. eur. 
Výdaje na výzkum a vývoj jako procento 
HDP činily v roce 2017 2,07 %, v roce 
2016 to bylo 2,04 %. Výdaje na výzkum 

a vývoj jako procento HDP byly v EU mnohem nižší než 
v Jižní Koreji (4,22 % v roce 2015), v Japonsku (3,28 % 
v roce 2015) a v USA (2,76 % v roce 2015). Podobná 
úroveň byla zaznamenána v Číně (2,06 % v roce 
2015). V Rusku (1,1 % v roce 2015) a Turecku (0,96 %) 
byla naopak nižší.
Výsledky iniciativy DiscoverEU. Komise dne
14. 1. 2019 vyhlásila výsledky soutěže DiscoverEU, kdy 
bylo vybráno takřka 15 tisíc mladých lidí ve věku
18 let, kteří získají jízdenku, s níž budou moci v období 
mezi 15. 4. - 31. 10. 2019 až 30 dnů cestovat po Evro-
pě. Druhého kola soutěže DiscoverEU se zúčastnilo 
téměř 80 tisíc mladých lidí ze všech členských států EU.  
Na rok 2019 schválil Evropský parlament na tuto inicia-
tivu částku ve výši 16 mil. eur. Zahájení dalšího kola 
přihlášek se plánuje na léto 2019. V rámci příštího dlou-
hodobého rozpočtu EU na období 2021–2027 navrhla 
Komise v květnu 2018 vyčlenit na DiscoverEU coby sou-
část budoucího programu Erasmus+ částku 700 mil. eur.

Otevřené veřejné konzultace

Oblast Název

Periskop EU. Měsíční monitoring toho nejdůležitějšího, co se v EU děje a co se Vás dotýká, připravuje . Šířeno výhradně Euroskop.cz
elektronicky. Číslo 1/2019. Přehled informací za leden 2019, redakční uzávěrka 31. 1. 2019. Kontakt: newsletter@vlada.cz.

Další informace o aktuálním dění naleznete každý týden v našem  anebo každý den v rámci čerstvého zpravodajství na přehledu
Euroskop.cz Twitteru Facebooku.. Najdete nás i na  nebo 

Monitoring evropské legislativy
Vaše oči a uši v Bruselu

Energetika Seznam navrhovaných projektů společného zájmu v oblasti elektrické sítě 28. 2. 2019

Daně Hodnocení správní spolupráce při přímém zdanění 4. 3. 2019

Evropský parlament tímto usiluje o zvýšení transpa-
rentnosti evropských institucí a jedná s Komisí a Ra-
dou o posílení Rejstříku transparentnosti, veřejného 
registru lobbistů, kteří jednají s institucemi EU. Nová 
pravidla o zveřejňování schůzek se mají začít uplat-
ňovat od 11. 2. 2019.

Životní
prostředí

Hodnocení rámcové směrnice o vodě a směrnice o povodních 4. 3. 2019

Informační
společnost

Průběžné hodnocení programu pro řešení interoperability pro správní orgány, podniky a občany (ISA2) 1. 3. 2019

https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2017-5558220_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2017-5558220_en
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/01/25/eu-set-to-adopt-new-rules-to-prevent-misuse-of-personal-data-in-ep-elections/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/01/25/eu-set-to-adopt-new-rules-to-prevent-misuse-of-personal-data-in-ep-elections/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2019/01/29/council-and-parliament-agree-on-new-rules-for-contracts-for-the-sales-of-goods-and-digital-content/
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/eu-affairs/20190124STO24226/parlament-zmenil-sve-predpisy-klicovi-poslanci-budou-hlasit-schuzky-s-lobbisty
http://europa.eu/rapid/press-release_STAT-19-321_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-19-302_cs.htm
www.euroskop.cz
https://www.euroskop.cz/9228/sekce/tyden-v-eu/
www.euroskop.cz
https://twitter.com/euroskop
https://www.facebook.com/Euroskopcz/
https://ec.europa.eu/info/consultations/finance-2017-barriers-listing-smes_cs#objective
https://www.euroskop.cz/13/sekce/monitoring-legislativy-eu
https://www.euroskop.cz/13/sekce/monitoring-legislativy-eu
https://ec.europa.eu/info/consultations/consultation-on-the-list-of-candidate-projects-of-common-Interes-in-electricity-infrastructure_cs
https://ec.europa.eu/info/consultations/consultation-on-the-list-of-candidate-projects-of-common-Interes-in-electricity-infrastructure_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-1068597_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-1068597_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2017-5128184_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2017-5128184_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-2768206_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-2768206_cs

